
Jak se dělá

svatba
Patricia Janečková

Ja
k 

se
 d

ěl
á 

sv
a

tb
a

Pa
tri

ci
a 

Ja
ne

čk
ov

á



Grada Publishing A & V



SVATBA
Patricia Janečková

Jak se dělá



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy 
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Jak se dělá
SVATBA
Patricia Janečková

Vydala Grada Publishing, a.s.

U Průhonu 22, Praha 7

info@grada.cz, www.grada.cz

tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400

jako svou 6326. publikaci

Text: Patricia Janečková

Návrh grafické úpravy a sazba: Monika Davidová

Fotografie na obálce: Bc. Lucie Chramostová

Fotografie v knize: seznam autorů fotografií je uveden na straně 113

Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 192 

První vydání, Praha 2016

Vytiskla tiskárna TNM Print, Nové Město

© Grada Publishing, a.s., 2016

Cover Design © Monika Davidová, 2016

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami  
nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků. 
Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorem ověřeny, přesto nelze za ně převzít  
odpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody.

ISBN 978-80-271-9371-4 (pdf)
ISBN 978-80-247-5817-6 (print)



Úvod a poděkování 7

DÍL 1.

Zásnuby 10

Předmanželská smlouva 12

Dokumenty a formality 14

Druhy obřadů 18

Svatební koordinátor 26

Kalendář příprav 28

Místo svatebního obřadu 32

Svatební šaty 40

Krásná nevěsta 48

Účes a líčení 54

Zásnubní a snubní prsteny 56

Svatební kytice a květiny 62

Svatební oznámení a jiné tiskoviny 70

Svatební hostina 76

Svatební dort a sladkosti 88

Dekorace 94

Doprava  104

Fotograf a kameraman 108

Hudební doprovod 114

Svatební dary a dárky 120

Loučení se svobodou 124

Svatební den 128

Program a zábava 134

Po svatbě 140

Svatební výročí 142

DÍL 2. 

Andrea a Milan 148

Andrea a Vojtěch  152

Aneta a Tomáš  156

Iveta a Aleš  160

Jan a Matěj 164

Kamila a Tomáš 168

Lenka a Daniel 172

Regina a Jan  176

Žaneta a Jan  180

Zuzana a Michal 186

Obsah



6 D & V



7

Úvod a poděkování
Knihu, kterou držíte v ruce, jsem nazvala Jak se dělá svatba, protože na jejích stránkách najdete 
nápady, postřehy a postupy při plánování svatby. Jejím úkolem je provést vás krok za krokem 
svatebními přípravami od rozhodnutí až po svatební den. 

Potěší mě, pokud v knize najdete inspiraci při rozhodování o podobě všech svatebních atributů.

Knihu jsem rozdělila do dvou částí. V první části si přečtete o svatebních přípravách a o všech 
úkolech, které vás s přípravou svatby čekají. Ve druhé části se představí páry, které mají svatbu 
již za sebou, a podělí se tak o své zkušenosti s přípravou a jejím průběhem.  

Svatbám se věnuji od roku 2002. Připravila jsem bezmála 300 svateb a věřím, že moje zkušenos-
ti, které vám prostřednictvím knihy chci předat, zúročíte při vlastní přípravě svatebního dne.  

Dovolte mi poděkovat Andree a Milanovi, Regině a Janovi, Anetě a Tomášovi, Ivetě a Alešovi, 
Andree a Vojtěchovi, Žanetě a Janovi, Lence a Danielovi, Kamile a Tomášovi, Zuzce a Michalovi 
a Janu a Matějovi. Jsou to ony páry, které se o svoje „svatební“ zkušenosti podělily, poskytly 
fotografie a nechaly nahlédnout do svého soukromí. 

Svatební fotografie uvedených párů vás provedou všemi kapitolami knihy. Pro lepší orientaci 
jsou obrázky opatřeny monogramem páru, a v kapitole Fotograf a kameraman, jsou pak uve-
deni autoři fotografií, kterým velmi děkuji za jejich poskytnutí.

Dále děkuji:

– majitelům zámku Bon Repos (www.zamekbonrepos.cz)
– Zoo Safari Dvůr Králové (www.zoodvurkralove.cz) 
– Veronice Lenzové (www.weddingdeco.cz) 
– Renatě Krňákové a Petře Svobodové (www.mojeparty.cz)
– Pavlu Rychetskému (www.incatering.cz)
– společnosti Zátiší Catering Praha (www.zatisicatering.cz)
– varhaníku Ing. Petr Chaloupskému (http://chaloupsky.op.cz)
– zlatníku Martinovi Minářovi
– květinářce Kristýně Šnajdrové (http://www.floristinokristino.cz/)
– cukrářce Markétě Krajčovičové (www.misscake.cz)
– matrikářce Elišce Landové z Lysé nad Labem za korekturu a doplnění textu o formalitách
– právníkovi JUDr. Lukáši Kalinovi, který mi byl rádcem u textů o předmanželské smlouvě

Nesmírné díky patří také mé rodině. 

V neposlední řadě děkuji i vám milé čtenářky, a možná i čtenáři, že si knihu přečtete. 

Patricia 



8Lucie Písecká



9

1.



10

Smyslem zásnub je vlastně veřejné oznámení, že vztah dvou lidí je váž-
ný, a že směřuje k uzavření manželství. Proto se také říká, že do roka od 
zásnub bude svatba. 

Dříve byla tato událost více formální, než je tomu dnes. Ro-
diče snoubenců uveřejňovali v novinách zásnubní oznámení, 
či se dokonce rozesílala oznámení o zásnubách poštou. Tím se 
celý akt zveřejnil, a mladí lidé se spolu již mohli ukazovat ve 
společnosti. Samotné zasnoubení probíhalo v rodinném kru-
hu, kdy muž požádal o ruku rodiče svojí vyvolené dívky. Bývalo 
zvykem, že budoucí ženich přinesl květiny mamince nevěsty – 
budoucí tchýni, a menší kytici také svojí snoubence. 

V minulosti se manželství uzavírala většinou pro spojení ma-
jetků a zachování rodu. Později nabývaly převahu sňatky z lás-
ky, a dnešní doba je spíše nakloněna svatbám „láskyplným“. 
Stále ale platí pravidlo, že bez oficiální či méně obřadné žá-
dosti o ruku čili zásnub se svatba, až na výjimky, konat nebude. 

Je zcela na vás, zda zásnuby pojmete jako společenskou 
událost v rodinném kruhu, nebo se žádost o ruku uskuteční 
pouze v soukromí dvou lidí. 

Zásnuby

D & M

Lucie Písecká



11

Tip autorky:
Jeden můj bývalý klient schoval zásnubní prstýnek do „Kinder“ 
vajíčka. Dal si tu práci vajíčko rozebrat, nezničit alobal, a pak jej 
znovu zabalit bez známek manipulace a poškození. 

Jestliže ale chcete dostát tradici, měl by partner navští-
vit ženiny rodiče, a její o ruku požádat také je. Měli byste být 
rodiči očekáváni. Takovou událost se nehodí řešit na náhodné 
schůzce a ve spěchu. 

Žena většinou dostane zásnubní prsten s kamenem. Jak vel-
ký by měl kámen (nejčastěji diamant) být? Nepsané pravidlo 
praví, že jeho cena by se měla pohybovat ve výši tří mužových 
měsíčních platů. 

Zásnuby nemají žádnou právní platnost, a tudíž se dají zru-
šit bez jakýchkoliv právních úkonů. Pokud si snoubenci vzá-
jemně předali zásnubní dary, při rozchodu by si je měli vrátit. 
Prsten, který snoubenka při rozchodu vrátí, by se však již ne-
měl objevit na prstě jiné ženy. 

Ať už budou vaše zásnuby tradiční nebo neobvyklé, věřím, že bu-
dou předzvěstí úžasné svatby.     

D & M

Lucie Písecká



12

Předmanželská smlouva
Uzavírat předmanželskou smlouvu mohou Češi od roku 1998. Dle statistik toho však využívají minimálně. Mé 
zkušenosti jsou takové, že pouhých 10 % párů, které jsem poznala, podepsalo předmanželskou smlouvu. Přitom 
právě ona je ochranou obou partnerů a hlavně jejich majetků. Není důvod se obávat smlouvu podepsat. A vůbec 
to neznamená, že ke svému partnerovi a plánované svatbě zaujímáte postoj předem ztraceného manželství. 

Předmanželskou smlouvou snoubenci upravují své vzájemné majetkové vztahy. Rozsah společ-
ného jmění manželů (SJM) a způsob jeho spravování je obecně upraven v občanském zákoníku 
(§ 708 – 750 zák. č. 89/2012 Sb.), a majetkové vztahy mezi manželi tak mohou fungovat i bez 
smluv uzavřených před vstupem do manželství nebo pozdější dohodou mezi manželi. Obecně lze 
konstatovat, že společné jmění manželů tvoří majetek nabytý některým z manželů nebo oběma 
během trvání manželství (s určitými výjimkami – dědictví, dar, náhrada nemajetkové újmy, apod.) 
a závazky, které jednomu nebo oběma manželům společně vznikly během trvání manželství. 

Při zániku manželství je pak třeba tento společný majetek vypořádat, kdy každý z manželů 
má v zásadě nárok na jednu polovinu. Stejně jako manželé po uzavření manželství, mohou se 
i snoubenci před uzavřením manželství rozhodnout pro modifikaci výše popsaného obecného 
vymezení SJM.

Nástrojem, který k tomu slouží je tzv. „předmanželská smlouva,“ uzavřená podle ustanovení 
§ 716 a násl. občanského zákoníku. Zákon vyžaduje, aby tato smlouva byla mezi snoubenci uza-
vřena formou notářského zápisu, tj. způsobem obdobným, kterým manželé (tj. v době po uzavře-
ní sňatku) mohou též modifikovat své SJM (tzn. v době, kdy již existuje). Snoubenci tak mohou 
odchylně sjednat předmět SJM (v tomto případě do budoucna po vzniku manželství), mohou ho 
také rozšířit nebo zúžit (což bude častější). Snoubenci mohou takto odchylně od zákona upravit 
i  vlastní správu SJM (když zákon stanoví, že manželé společné jmění udržují a užívají společně). 
Konečně, nemají-li snoubenci vůbec zájem na společném vlastnictví, mohou si vyhradit zcela 
nebo zčásti vznik SJM až ke dni zániku manželství nebo zřídit režim oddělených jmění, pokud 
nejde o věci tvořící obvyklé vybavení společné domácnosti. 

Předmanželská smlouva může být po dohodě manželů v budoucnu změněna. Pro úplnost je 
třeba konstatovat, že takovou smlouvou však nelze měnit podíl, v jakém budoucí manželé na-
bývají vlastnické právo (např. není možné stanovit, že jeden z manželů nabývá 1/4 a druhý 3/4 
vlastnického podílu), ale lze pouze ustanovit, zda nějaká majetková hodnota či závazek do SJM 
spadají či nikoliv. Taktéž je třeba pamatovat na to, že taková smlouva nesmí svými důsledky vy-
loučit schopnost manžela zabezpečovat rodinu. 

V zásadě je možné říci, že uzavřít předmanželskou smlouvu je vhodné tehdy, pokud jeden ze 
snoubenců, s ohledem na jeho současnou majetkovou pozici, očekává výrazně vyšší příjmy nebo 
závazky i v budoucnu (např. pokud podniká), a může tak být vhodné upravit si předpokládané 
majetkové poměry s předstihem, aby později nedocházelo k neočekávaným konfliktům či k ohro-
žení rodinného majetku. Pro tyto účely může přitom sloužit nově i tzv. režim odděleného jmění, 
jehož smyslem je hlavně možnost nakládat se svým majetkem bez souhlasu druhého manžela. 

Pro úplnost je třeba dodat, že pokud má snoubenec určitý majetek již před uzavřením man-
želství, nestává se sňatkem tento majetek automaticky společným jměním manželů. Původní 
majetek manžela totiž zůstává v jeho výlučném vlastnictví a druhý si na něj nemůže činit žádné 
nároky. Předmanželská smlouva se tedy takového majetku netýká. 



13

Jak je uvedeno, smlouva musí být uzavřena formou notářského zápisu, jinak je neplatná. Tako-
vá smlouva pak může (ale nemusí) být zapsána do tzv. seznamu listin o manželském majetkovém 
právu vedeném Notářskou komorou. Případný zápis do této listiny má pak význam pro případné 
spory o to, zda věřitel o úpravě majetkových poměrů manželů věděl, či nikoliv. Účinky této smlou-
vy nastanou až po uzavření manželství. 

Pokud tedy došlo předmanželskou smlouvou nebo pozdější dohodou mezi manželi k zúžení 
nebo rozšíření SJM, bude při zániku manželství rozděleno pouze to, na čem se manželé společně 
domluvili.

Za úpravu textu děkuji JUDr. Lukášovi Kalinovi

Lucie Písecká



14

Dokumenty a formality
Dokumenty, které náš stát a právní systém po snoubencích požaduje, jsou zásadním požadavkem, bez kterého se 
vznik manželství neuskuteční. To platí pro civilní i církevní obřad. Na matrice si sjednáváte datum, hodinu a místo 
konání obřadu. Na základě žádosti, pokud si snoubenci vyberou jiné místo, než obřadní síň, povoluje matrika ko-
nání obřadu na kterémkoli vhodném místě. Na přesné formulaci žádosti se vždy můžete domluvit s matrikářkou.

Dokumenty, které snoubenci (občané České republiky) předkládají na matrice 
(v místě konání civilní svatby):

vyplněný dotazník k uzavření manželství (je k dispozici na kterémkoli matričním úřadě)

doklad, kterým je možné prokázat totožnost (platný občanský průkaz, cestovní pas)

rodný list (originál, ne kopii)

doklad o státním občanství (lze prokázat občanským průkazem nebo cestovním pasem)

 výpis z informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého pobytu a o osobním stavu 
(lze prokázat občanským průkazem)

úmrtní list zemřelého manžela/ky

případný pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství

 jde-li o osobu nezletilou starší 16 let – rozhodnutí soudu o povolení uzavřít manželství opat-
řené doložkou o právní moci

 je-li jeden ze snoubenců osoba stižená duševní chorobou – předkládá rozhodnutí soudu 
o povolení uzavřít manželství opatřené doložkou o právní moci

 v případě, že snoubenci mají již společně děti, matrika si vyžádá jejich RL rodný list a po ob-
řadu RL dětí zasílá na matriku narození pro přepsání příjmení – pokud se tak má stát

Formulář
Dotazník či protokol o uzavření manželství najdete na každé matrice. Matriční úřad vaším pod-

pisem v zadní části formuláře – nejlépe na místě před paní matrikářkou – považuje podání žádos-
ti o manželství za závazně objednané, společně s uhrazením poplatku. V případě nedostavení se 
na obřad se poplatek nevrací. V dotazníku jsou uvedena vaše jména a data narození, stav, vzdě-
lání (to se uvádí zcela dobrovolně) a adresa, ale také se musíte domluvit na společném příjmení 
a příjmení pro vaše budoucí děti.

Příjmení
Stejně jako žena si většinou bere příjmení muže, tak ale i muž může přijmout příjmení ženy. 

Také si může každý nechat své původní příjmení. Další variantou je, že ten, kdo změní příjmení, 
může si připojit ke společnému příjmení své dřívější. (např. Jana Nováková si vezme Jana Svobodu 
– bude se podepisovat Jana Svobodová Nováková). V případě svateb, kdy jedním z páru je cizinec 
nebo Čech s trvalým pobytem v zahraničí, může žena požádat o příjmení v mužském tvaru bez 
přechylování, tzn. bez přípony -ová, které se v češtině používá. O všech těchto variantách a mož-
nostech se vždy domlouváte předem přímo s matrikářkou.



15Z & M



16

Svědci
Svědci jsou u obřadu dva a prokazují se průkazem totožnosti (občanským průkazem nebo ces-

tovním pasem) a musí být starší 18ti let. Při uzavření manželství se do protokolu o uzavření man-
želství zapisují jména, příjmení a rodná čísla svědků. Pokud je svědek cizinec a nemá rodné číslo, 
uvádí se datum, místo a stát jeho narození.

Poplatky
3000,- Kč – svatba mezi snoubenci, kteří nemají trvalý pobyt na území ČR

2000,- Kč – svatba mezi snoubenci, kdy jeden z nich nemá trvalý pobyt na území ČR

1000,- Kč –    při vydání povolení uzavřít sňatek mimo úředně určenou místnost nebo určený čas

   500,- Kč – vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství

Další poplatky jsou pak u párů zahraničních (i když je jen jeden z páru cizinec), platby za překla-
dy soudním tlumočníkem, soudní tlumočník při svatebním obřadu, kolek na cizinecké policii za 
potvrzení o pobytu.

Dokumenty, které předkládají snoubenci (oba jsou cizinci) nebo  
snoubenec(cizinec):

doklad, kterým je možno prokázat totožnost (cestovní pas)

rodný list (originál)

 doklad o právní způsobilosti k uzavření manželství, potvrzení o osobním stavu a pobytu, který 
nesmí být k datu uzavření manželství starší 6ti měsíců

úmrtní list zemřelého manžela/ky

 pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li cizinec, který chce uzavřít manželství, rozvedený

 potvrzení o oprávněnosti pobytu na území České republiky vydané Policií ČR, které nesmí být 
ke dni uzavření manželství starší sedmi pracovních dnů. Potvrzení si musí vyzvednout snou-
benec osobně na cizinecké policii a zde předkládá cestovní pas, hradí se správní poplatek 
formou kolku, formulář je k dostání přímo na místě. 

Od 1. 7. 2008 – o potvrzení o oprávnění k pobytu nemusí již žádat státy EU a některé státy 
Schengenu. 

Podrobné informace podá vždy matrika. Veškeré dokumenty, které se předkládají na matrice, 
musí být podle mezinárodních dohod ověřeny buď superlegalizací nebo Apostillou (tuto infor-
maci ke každému státu podá při objednání svatebního obřadu matrika) a musí být přeloženy do 
českého jazyka českým soudním tlumočníkem. Seznam soudních tlumočníků či překladatelských 
a tlumočnických agentur najdete na soudech či na internetu.



17

U svateb, kdy jeden či oba z páru nebo svědek nemluví česky, je povinnost mít u obřadu soudní-
ho tlumočníka. Tlumočník musí být jmenovaný ministrem spravedlnosti nebo Krajským soudem 
a mít k tomuto úkonu oprávnění. Tlumočníka si snoubenci hradí na své náklady. Bez tlumočníka 
nemůže být sňatek uzavřen.

Církevní sňatek
Církevní sňatek může být uzavřen až poté, kdy snoubenci předloží oddávajícímu osvědčení, 

vydané příslušným matričním úřadem o tom, že splnili všechny požadavky zákona pro uzavření 
manželství a od jehož vydání v den obřadu neuplynuly více než tři měsíce. Osvědčení vydává 
matriční úřad, v jehož správním obvodu má být manželství uzavřeno na základě písemné žádosti 
snoubenců a po předložení dokladů k uzavření manželství. 

Prohlášení o uzavření manželství učiní snoubenci před příslušným orgánem církve, v místě 
určeném předpisy církve nebo náboženské společnosti pro náboženské obřady nebo náboženské 
úkony a před dvěma svědky. K písemné žádosti o vydání osvědčení pro církevní obřad snoubenci 
předkládají stejné doklady, jako v případě civilního sňatku, a to jak občanů ČR, tak cizinců.

G & M


	Úvod a poděkování
	1. část
	Zásnuby
	Předmanželská smlouva
	Dokumenty a formality
	Druhy obřadů
	Svatební koordinátor
	Kalendář příprav
	Místo svatebního obřadu
	Svatební šaty
	Krásná nevěsta
	Účes a líčení
	Zásnubní a snubní prsteny
	Svatební kytice a květiny
	Svatební oznámení  a jiné tiskoviny
	Svatební hostina
	Svatební dort a sladkosti
	Dekorace
	Doprava
	Fotograf a kameraman
	Hudební doprovod
	Svatební dary a dárky
	Loučení se svobodou
	Program svatebního dne
	Program a zábava
	Po svatbě
	Svatební výročí
	2. část
	Andrea a Milan
	Andrea a Vojtěch
	Aneta a Tomáš
	Iveta a Aleš
	Jan a Matěj
	Kamila a Tomáš
	Lenka a Daniel
	Regina a Jan
	Žaneta a Jan
	Zuzana a Michal



